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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je redesign vybraného procesu ve firmě Karoseria, a.s.

Jedná se o zjednodušení, přeprojektování a rekonstrukci procesu Servis nákladních

automobilů. Celou práci lze rozdělit na dvě části.

První teoretická část je zaměřena na vymezení pojmů proces a reengineering procesů,

jehož nedílnou součástí je i samotný redesign procesu.

Druhá část práce je prakticky zaměřena na redesign procesu Servis nákladních automobilů

ve firmě Karoseria, a.s. V této části se zabývám napřímením zvoleného procesu

a porovnáním nákladů před a po redesignu.

Klíčová slova:

Změna, podnik, proces, vlastník procesu, procesní mapa, diagram procesního prostředí,

diagram toku dat, vývojový diagram, reengineering, reengineeringový tým, redesign,

workflow.

ABSTRACT

The object of this Graduation thesis is process redesign, which I chose in the company

called Karoseria Inc. It is about simplification, redesign and process reconstruction called

Automotive truck´s service. This work is divided into two parts.

The first theoretic part focuses on defined conception of process and process reengineering

and process redesign.

The second practical part of my work focuses on process redesign called Automotive

truck´s service in Karoseria Inc. This part is about rectification of this process

and confrontation between before redesign costs and after redesign costs.

Keywords:

Alternation, company, process, process owner, process map, process environment diagram,

data flowchart, evolutional diagram, reengineering, reengineering team, redesign,

workflow.
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Jonas Ridderstrale: „Úspěšná společnost se mění dříve než musí.“

John M. Keynes: „Pro lidi není obtížné přijmout nové myšlenky, ale zapomenout na staré.“

Charles Darwin: „Není to ten nejsilnější, kdo přežije, ani ten nejinteligentnější, ale ten,

kdo se dokáže nejlépe přizpůsobit.“

Jack Dixon: „Soustředíte-li se na výsledky, nikdy nic nezměníte. Zaměříte-li se na změnu,

výsledků dosáhnete.“

Robert Kennedy: „Pokrok je pěkné slovo. Jeho stimulem je ale změna, a ta má nepřátele.“

Jack Welch: „Lidé milují věci důvěrně známé a vzorové. Proto každý trpí při zprávě,

že se jeho oblíbená kavárna bude zavírat.“
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ÚVOD

Strukturu, management a výkonnost podniků v průběhu dvacátého století určoval soubor

principů, které vznikly před více než dvěma stoletími. Nastal čas tyto principy opustit

a přijmout nové. Jinak totiž za sebou mohou podnikové organizace zavřít dveře a tiše

se vytratit ze své branže. Nepružnost, neschopnost reagovat na potřeby zákazníků,

nedostatečný zřetel k těmto potřebám, zaujetí spíše pro činnosti než pro výsledky,

byrokracie, nedostatek inovací, vysoké režijní náklady – to jsou některé problémové

charakteristiky, které ale nejsou nové.

Každá organizace, která chce v dnešním prostředí přežít a slavit úspěch, musí nepřetržitě

pracovat na svém zdokonalování a musí to dělat systematicky s využitím vhodné

kombinace nástrojů a technik, které byly vyvinuty na pomoc tomuto procesu zlepšování.

Přežití se stává otázkou správného rozhodnutí, které by mělo směřovat k dokonalým

výrobkům a službám sloužících k uspokojení potřeb zákazníků. Jedině tím si podnik zajistí

svou budoucí pozici.

Všichni žijeme v neustále měnícím se světě, ve kterém organizace jsou postaveny

před různé problémy v různých časových horizontech. Dny, kdy jistota mohla být měřena

na roky dopředu, jsou pryč. Mnoho podniků a organizací již pochopilo, že dnes v době

raketového vývoje technologie a globálních trhů je všechno jiné než včera a i nadále se vše

mění a bude měnit. Důležitým faktorem úspěchu je schopnost změny podniku a její

přizpůsobení. Pro některé podniky je změna okamžitým nezbytně potřebným

předpokladem přežití, zatímco jiné mají více času na to, aby si zvážily a promyslely různé

přístupy.

Změny můžeme chápat jako hrozbu, anebo je vidět jako příležitost. Známe příklady

společností, které hrozící krach přiměl ke zvýšení aktivity, ale známe jistě mnohem více

firem, zakládajících svoji prosperitu na vyhledávání příležitostí. Víme, že jistota

je příjemná a sladká, ale víme také, že zamlžuje pohled do budoucnosti. Období změn

je v každém případě tady a záleží na každé společnosti, jak se k němu postaví.

Cyklus změn proudí čím dál rychleji, podniky a organizace potřebují pružnost, aby mohly

reagovat na změnu tržních podmínek a technologií, a to často v globálním měřítku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIKOVÉ ORGANIZA ČNÍ STRUKTURY

Každý podnik má určitou strukturu. Dříve se dělil do organizačních jednotek (vývoj

a výzkum, výroba, prodej, ekonomické oddělení…), ale v dnešní době toto rozdělení je již

nedostačující. Přednost se dává procesní struktuře, kde jsou lidé přiřazeni jednotlivým

procesům.

1.1 Funkční řízení a struktura

Organizační struktura je v tradičním pojetí řízení firem vždy hierarchická.

Jednotlivý zaměstnanci mají své bezprostřední nadřízené. Touto hierarchií jsou dokonale

uděleny pravomoci každého nadřízeného, které je též možno dokonale sladit s jeho

odpovědností. Nadřízení udělují svým podřízeným příkazy, jejichž plnění však musí

kontrolovat. Taková organizace vyžaduje zdlouhavou a komplikovanou komunikaci

a hlavně odděluje řízení od výkonu, což může vést až k tomu, že vedoucí nerozumějí tomu,

co řídí a výkonní pracovníci nerozumějí kontextu toho, co vykonávají. [8]

Funkční řízení chápe člověka jako stroj, který je možno nastavit tak, aby bez výkyvů

a opakovaně prováděl zadanou práci. Zabývá se exaktní stránkou pracovních výkonů,

ale nezajímá se o duševní potřeby zaměstnanců, jejich motivaci či vliv vztahů

na pracovišti. Pracovníci se tedy mohou plně soustředit na svůj výkon, ale uniká jim smysl

jejich činnosti. Funkční systém se v mnohém inspiroval vojenskými metodami,

kde se rozkazy přijímají shora a opačným směrem proudí pouze informace, které jsou

potřebné pro kontrolu. [9]

Negativním znakem, který je opravdu markantní v tomto typu řízení, je soutěživost a často

až rivalita mezi jednotlivými podnikovými útvary. Tato snaha „zvítězit“ v rámci

vnitropodnikového hodnocení je však zcela nesmyslná. [5]

1.2 Procesní řízení a struktura

V dnešní době již nelze firmu řídit na základě pevně definované organizační struktury

podle funkcí, kde každý zaměstnanec má své určené místo, definovanou odpovědnost

a příslušné pravomoci. V souvislosti s procesní změnou podniku se nejčastěji hovoří

o zplošťování organizační struktury, tedy o radikální redukci jednotlivých mezistupňů

řízení. Organizace firmy, kde vše je odvozeno od podnikových procesů je neslučitelná
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s vícestupňovou hierarchií. Vzhledem k silnému požadavku na pružnost a rychlost reakce

je nutné maximálně redukovat cestu informace o podstatné události k reakci na ni. To vede

k přesunu místa rozhodování co nejblíže k místu zjištění události, takže dochází

k delegování pravomocí na co nejnižší stupeň řízení. V oblasti organizace to znamená

především oprostit se od pevně definované struktury nadřízenosti a podřízenosti.

Tyto vztahy musí platit vždy účelově, v rámci daného podnikového procesu. [8]

Procesní struktura je výsledkem trvalých změn ve firmě a musí zajišťovat vysokou

produktivitu, vysokou jakost a nízké náklady ve všech svých procesech a v neposlední řadě

pružnost svých procesů schopných reagovat na potřeby zákazníka. [4]

Procesně řízená firma zvládá dokonale své procesy, má provázané strategické cíle

až do poslední organizační úrovně, identifikuje hodnototvorné procesy, využívá IS/IT

a je samoučcí se firmou s neustálým zlepšováním.

Přínosy procesně řízené firmy:

• Získání konkurenční výhody.

• Snížení nákladů.

• Zvýšení produktivity.

• Odstranění organizačních bariér.

• Pružnost, přizpůsobivost. [11]

1.2.1 Procesní model firmy

Kombinací funkční (organizační) a procesní struktury s informační strukturou dostaneme

procesní model firmy.

Při tvorbě procesního modelu řízení je nutnou podmínkou znalost firemní strategie.

Je třeba poznat a pochopit skutečnou strategii firmy, od níž je pak možno odvíjet návrhy


[…]


sklon ke spotřebě.

Očekávám pozitivní dopad, neboť

lidé mají více peněz, zvyšuje se

jejich životní úroveň a také více

utrácejí

4

Rostoucí náklady

na energie.

Neustálý nárůst cen ropy,

plynu, vody, elektřiny.

Zvyšování nákladů v energeticky

náročných podnicích.

5

Sociálně kulturní faktory

Změny životního

stylu.

Lidé preferují zdravý

životní styl a více se

zaměřují na zdravou stravu

Zvýšení poptávky po výrobcích

zdravé výživy.

4

Stárnutí populace

– zákazníků.

V souvislosti s novým

životním stylem dochází ke

stárnutí populace.

Firma musí sledovat zájmy star-

ších spotřebitelů a musí nabízet

různý sortiment právě s ohledem

na věk a kupní sílu spotřebitelů.

2

Zvyšující se

úroveň vzdělání.

Trendem je vyšší nárok lidí

na své vzdělání.

Tento faktor znamená lepší

orientaci zákazníků a samozřejmě

také lepší a kvalitnější

kvalifikovanou pracovní sílu.

2

Změny kupních

zvyklostí

a návyků.

Zákazníci mění své kupní

zvyklosti, experimentují

s výrobky, které kupují.

Firma by měla být více motivová-

na produkovat nové druhy

výrobků.

4

Vliv médií na

obyvatelstvo

Lidé jsou čím dál více

ovlivňování informacemi

z médií.

Častější používání firemních

reklam.

2

Technologické faktory

Podpora vlády

v oblasti výzkumu.

V ČR vláda nedostateč-

ně podporuje vývoj a

výzkum.

České firmy nemají podporu české

vlády při vývoji a výzkumu a musí

hledat nové technologie v zahraničí,

což zvyšuje náklady například

na pořízení nových technologií.

2

Nové moderní

stroje a zařízení

Náročnější normy nutí

výrobce investovat do

modernějších strojů.

Firma musí investovat do nových

strojů vysoké investice, to ji ovšem

zvyšuje kvalitu a produktivitu prá-

ce.

4

Nové výrobní

postupy a techno-

logie

Nutnost výrobce

investovat do nových

technologií, které bu-

dou respektovat nároky

zákazníků.

Náklady vyvolané investicí do no-

vých moderních technologic-

kých postupů zkvalitní pro-

dukci a sníží se potřeba pra-

covníků. Zabezpečuje se také vyšší

konkurenceschopnost v budoucnosti.

4

Rostoucí míra za-

starávání výrob-

ních techno-

logií a strojů

Přísnější normy a

požadavky zákazníků

zrychlují zastarávání

strojů.

Firmy se musí zajímat o nové

technologie a výrobu zajistit

s náklady na pořizování nových

technologií a strojů.

3

Výběr nových

vhodných zdrojů,

surovin a materiálů

Průmysl hledá nové

varianty zdrojů

a surovin, které budou

v souladu s nároky

zákazníků i s všeobecně

platnými normami.

Pokud bude firma úspěšná při výběru

nové suroviny, stanou se její výrobky

kvalitnější. Bude ceněna při využí-

vání čisté zelené energie.

4

Sektor okolí Vliv + příležitost, - hrozba

+ Čerpání fondů EU

- Neustálá kontrola vypouštění emisí
do ovzduší v ČR po vstupu do EU

- Přísnější požadavky na ochranu ži-
votního prostředí

- Nejasná daňová politika

Politické/právní faktory

- Změny v zákoníku práce

0 Vývoj domácí ekonomiky

- Zvyšování nezaměstnanosti

+ Dostupnost úvěrů

+ Zvyšování kupní síly zákazníků

Ekonomické faktory

- Rostoucí náklady na energie

+ Změny životního stylu

0 Stárnutí populace - zákazníků

0 Zvyšující se úroveň vzdělání

+ Změny kupních zvyklostí a návyků.

Sociální/kulturní faktory

0 Vliv médií na obyvatelstvo

0 Podpora vlády v oblasti výzkumu

+ Nové moderní stroje a zařízení

+ Nové výrobní postupy a technologie

- Rostoucí míra zastarávání výrobních
technologií a strojů

Technologické faktory

+ Výběr nových vhodných zdrojů,
surovin a materiálů

PŘÍLOHA P IX: INTERNÍ ANALÝZA

Faktor Stav v Karoserii, a.s.

Organizační struktura Dokonale rozpracovaná již několik let, přesně definovaná

odpovědnost.

Dlouhodobá tradice Firma existuje na českém trhu přibližně od rok 1950 a za tu dobu

si vybudovala celkem silnou pozici ve svém oboru.

Management kvality Zabezpečování kvality produktů Karoseria, a.s. je řešeno

systémem řízení kvality realizovaného podle požadavků normy

ISO 9001:2000.

Účast na BVV Každoroční účast na Brněnských stavebních veletrzích

a výstavách s ukázkou svých vozů a nástaveb a bohatým

kulturním programem.

Využití volných ploch

areálu

Pronájem volných ploch brněnského areálu Karoserie jiným

společnostem.

Počítačová síť Síť je využívána v administrativní budově, možnost internetu,

www stránky.

Interní oběh

dokumentů

Protože je počítačová síť jen v administrativní budově, oběh

dokumentů probíhá jen papírovou formou, což je dnes zastaralé.

Příjem plateb

od zákazníků

Při výjezdu asistenční služby je společnost schopna přijmout

platbu jen v hotovosti, což je dnes velmi zastaralé.

Péče o zaměstnance Pořádání různých kulturních akcí, jejich sponzorování.

Jazykové dovednosti Neustálé zvyšování jazykové průpravy všech zaměstnanců.

Způsob financování Společnost je financována jak z vlastních tak i cizích zdrojů.

Vývoj tržeb a zisku Společnost je neustále v zisku, sestavuje předběžný plán zisků,

zveřejňuje výkazy na svých internetových stránkách.
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