## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Jan Slováček Oponent DP: Ing. Zuzana Tučková, Ph.D.
Ak. rok: 2006/2007

Téma DP: Projekt redesignu procesu Servis nákladních automobilů ve firmě Karoseria, a.s.

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 FX 4 F 5
1 Náročnosti tématu práce x
2 Splnění cílů práce x
3 Teoretické části práce x
4 Praktické části práce (analytická část) x
5 Praktické části práce (řešící část) x
6 Formální úrovně práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Název práce: Projekt redesignu procesu Servis nákladních automobilů ve firmě Karoseria a.s. je neodpovídající obsahu práce. A to vzhledem k tomu, že přínos diplomanta spočívá pouze v dílčích změnách vybraného procesu, což je v protikladu se správným chápáním redesignu procesu.

Diplomant se dále dopouští zásadní chyby při analýze a modelování procesů, a sice že u nich nedefinuje jednotlivé cíle a výstupy.

Dále pak též způsob výpočtu úspor nákladů v projektové části, je spíše samoučelný než objektivní.

Tvrzení diplomanta na str.44, že neměl možnost práci zpracovávat v aplikaci ARIS, není pravdivé, studenti mají možnost zpracovávat své diplomové práce v této aplikaci, ale pouze pod vedením (dozoru) certifikovaných pedagogů.

Otázky:

1. Na str. 37 uvádíte, že společnost je řízena podle procesů. Vysvětlete toto tvrzení.
2. Dle jakých kritérií se rozdělují procesy na hlavní, podpůrné a řídicí. Znáte i jiné možnosti rozdělení procesů v organizaci?
3. Jaký je dle vašeho názoru rozdíl mezi procesním řízením (BPM) a reengineeringem (BPR)?

Vzhledem k uvedeným nesrovnalostem navrhuji klasifikaci E.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: .....E dostatečně.....

Ve Zlíně dne ...18.května 2007.....

podpis oponenta DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: <b>A</b> - výborně <b>B</b> - velmi dobře <b>C</b> - dobře <b>D</b> - uspokojivě
<b>E</b> - dostatečně <b>FX</b> - nedostatečně <b>F</b> -nedostatečně